
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1585 

DETERMINA 
N. 1323 DEL 04/07/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AMBIENTE  -  AGGIUDICAZIONE  A  INARCHECK  SPA  DELL'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI  FATTIBILITA'  TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Il  Comune  di  Vicenza,  in  attuazione  del  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  in  data  7  luglio  2011  con  la 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Ministero  della  Difesa,  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  e ANAS, ha stipulato con l’Agenzia del Demanio un atto di 
concessione cinquantennale per l’utilizzo dell’area est dell’ex Aeroporto Dal Molin con finalità ambientali e 
ricreative (Atto di Concessione del 29/12/2011 N.1416 Racc. e N.27670 di Rep.S. del Segretario Generale 
del Comune di Vicenza).

Il  decreto ministeriale n. 43693/2012 del Ministro dell’Economia e delle Finanze assegna al Comune di 
Vicenza la somma di € 11.500.000,00 per la “realizzazione dell’intervento a prevalente vocazione ambientale  
e del nuovo museo aeronautico nell’area Dal Molin di Vicenza”, per dare attuazione all’accordo stipulato in 
data 7.7.2011.

Come previsto dal citato protocollo d’intesa del 7 luglio 2011, il Comune di Vicenza, oltre agli interventi di 
bonifica  bellica,  dovrà  convertire  l’area  dell’ex  aeroporto  in  un’infrastruttura  a  vocazione  ricreativa 
ambientale,  con  annesso  Museo  dell’Aria,  utilizzando  le  risorse  economiche  a  tal  fine  previste  dalla 
deliberazione CIPE n.15/2011, successivamente modificata dalla deliberazione CIPE n. 6/2012.

A seguito della procedura di gara svoltasi in data 12 ottobre 2012, come attestato dal verbale PGN 84592 
del 16.11.2012, è stato ultimato il servizio di bonifica bellica affidato alla ditta Gap Service srl di Padova.

Con  determinazione  dirigenziale  a  contrattare   n.  265  del  25/02/2015 è  stata  indetta   la  gara  con  la 
procedura aperta di cui all'art. 55 del D. Lgs. 163/2006, con offerta economicamente più vantaggiosa per il 
servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione di un'infrastruttura pubblica a prevalente vocazione ricreativa e ambientale e del nuovo museo 
dell'aria nel sedime residuale dell'ex aeroporto Dal Molin di Vicenza, ora Parco della Pace.

A seguito della procedura di gara,  con determinazione n. gen. 1823 del 22.10.2015 è stato aggiudicato 
l'affidamento  del  servizio  di  progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva  al  Raggruppamento 
temporaneo formato da PAN ASSOCIATI s.r.l.  mandataria,  e mandanti dott.  Geol.  Lucchetta Gino,  ITS 
S.R.L., arch. Franco Zagari, Estudi Marti Franch Arquitectura del paisatge SL, per l’importo di 241.946,04 più 
oneri previdenziali più IVA.

Il contratto d'appalto è stato firmato in data 11 aprile 2016 e registrato al PGN 47488  e all'Agenzia Entrate – 
Uffico Territoriale di Vicenza  - il 12/4/2016 n. 2178 Mod. 1T.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

La gara per il servizio di progettazione è stata espletata in vigenza del D.Lgs. 163/2016 e pertanto la dizione 
contenuta nel contratto d'appalto, relativamente alla progettazione preliminare, è quella di cui all'art. 93 del 
D.Lgs. 163/2006.

Ai sensi dell'art. 8 del contratto d'appalto erano previsti 108 giorni, dalla stipula del contratto stesso, per la  
presentazione del progetto preliminare e pertanto con scadenza il 28 luglio 2016.

A seguito della richiesta del Tavolo della partecipazione istituito, nell'ambito di un processo partecipativo, con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  85  del  24.4.2013,  PGN   27845,  di  approfondimenti  sulle  bozze 
progettuali presentate nel corso degli incontri programmati allo scopo, il RUP con nota PGN 99033 dell'1  
agosto 2016 ha concesso una proroga al 30 settembre 2016 per la consegna del Progetto Preliminare.

In data 30 settembre 2016 la PAN ASSOCIATI s.r.l. ha presentato il Progetto Preliminare registrato al PGN 
123311 il 3/10/2016.

Considerato che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti - D.Lgs. 50/2016, la  
società  PAN ASSOCIATI  s.r.l.,  nel  rispetto  dei  termini  contrattuali  per  l'approvazione  dei  singoli  livelli, 
effettuerà, senza alcun compenso aggiuntivo, le necessarie integrazioni progettuali  al fine di adeguare il 
Progetto Preliminare al “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” di cui all'art. 23 del D.Lgs. 50/2016.

A seguito della pubblicazione del bando di cui al DPCM 25 maggio 2016 “Presentazione dei progetti per la 
riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  delle  città  metropolitane,  dei  comuni  capoluogo  di 
provincia e della città di Aosta”, il Comune di Vicenza ha presentato uno stralcio del progetto preliminare del  
nuovo  Parco  della  Pace,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147  del  25/8/2016,  per 
l'ottenimento di un contributo per complessivi € 3.700.000,00.

Con  DPCM  6  dicembre  2016  è  stato  assegnato  il  contributo  richiesto  al  Comune  di  Vicenza  per  la  
realizzazione del progetto del nuovo Parco della Pace.

Il quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica prevede lavori per un importo pari a € 
9.120.950,00 e oneri  per  la  sicurezza per  €  480.050,00 e quindi  per  un importo  complessivo pari  a €  
9.601.000,00.

Con determinazione n. 1034 del 26/05/2017, conformemente alla linea guida n. 1 dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC)  di  attuazione  del  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50,  recante  gli  “Indirizzi  generali  
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”,  è stato disposto di avviare le procedure 
per l'affidamento a soggetto/organismo di servizi tecnici relativi al servizio di verifica e supporto al RUP ai fini 
della validazione del progetto esecutivo al progetto di fattibilità tecnica ed economica del Parco della Pace,  
mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D Lgs. 18.4.2016 n. 50, mediante invito a 5 
(cinque) operatori  economici  individuati con il  sorteggio casuale dal Registro degli  Organismi  Accreditati  
(Accredia), secondo il criterio del minor prezzo o del massimo ribasso sull'importo a base d'asta in  in quanto 
il servizio in oggetto rientra nei criteri di cui all'art. 95 c. 4 lett. c) del D. lgs 50/2016, trattandosi di servizio con

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

caratteristiche standardizzate e codificate che non comportano valutazione discrezionale e secondo quanto 
indicato nel “Disciplinare tecnico prestazionale”.

In particolare l'incarico è relativo alla verifica di cui all'art.  26, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 ai fini della 
validazione di cui all'art. 26, comma 8, del medesimo decreto.

Con  provvedimento  del  Consiglio  comunale  n.27  del  9.6.2016,  è  stata  approvata  la  “Convenzione  per 
l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per lavori e per 
le forniture  di  beni e  servizi  e  delega delle funzioni di  autorità espropriante”,  convenzione sottoscritta  il  
21.10.2016 P.G.N. 134002. Conseguentemente e secondo quanto previsto dalla determina dirigenziale n. 
2998 del 29/12/2016 sopracitata, le procedure di gara per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto sono state 
espletate da tale stazione appaltante.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 20/06/2017 è stato approvato il  Progetto di fattibilità  
Tecnica ed Economica del Parco della Pace.

Con lettera prot. n. 39474 del 31/05/2017, la Provincia di Vicenza, in qualità di stazione unica appaltante, ha 
provveduto  a  spedire  l’invito  a  partecipare  alla  procedura  di  gara  ai  seguenti  5  operatori  economici, 
sorteggiati dalla Stazione Unica Appaltante con software di sorteggio casuale:

1. ICMQ SPA di Milano;

2. ICOVER SRL di Roma; 

3. IMQ SPA di Milano;

4. INARCHECK di Milano;

5. MALVEZZI & PARTENERS SAS di Genova.

Entro il termine previsto delle ore 12:00 del giorno 09/06/2017, sono pervenute le offerte delle ditte:

1. ICOVER SRL di Roma;

2. IMQ SPA di Milano;

3. INARCHECK di Milano;

4. MALVEZZI & PARTENERS SAS di Genova.

A seguito della procedura di gara svoltasi il giorno 12/06/2017, come risulta dal verbale P.G.N. 244040 del 
19/06/2017,  ns.  PGN 81771  del  19/06/2017,  della  Provincia  di  Vicenza  è  stata  redatta  la  graduatoria 
provvisoria della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, individuando nella INARCHECK  spa – via 
Gaetano Negri 8 – Milano  - P.I. 03465090961 la miglior offerente con un ribasso percentuale del 87,20%. 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

Accertata quindi la regolarità dell’offerta presentata dalla ditta  INARCHECK  spa – via Gaetano Negri 8 – 
Milano  -  P.I.  03465090961 in  possesso dei requisiti  richiesti  ed in particolare  dei  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 80/2016 dichiarati in sede di gara e in fase di verifica per mezzo del  
sistema  AVCPass,  si  può  procedere  all’affidamento  del  servizio  alla  ditta  medesima,  che  si  è  resa 
disponibile  ad eseguire  il  servizio  per  il  prezzo offerto  di  €  17.190,40, pari  al  ribasso  del  87,20%, più 
INARCASSA 4% e IVA al 22%, per complessive € 21.811,18 alle condizioni previste dal Disciplinare tecnico 
prestazionale allegato alla presente.

La spesa di cui alla presente determina, di € 21.811,18, è finanziata utilizzando le risorse economiche a tal  
fine previste dalla deliberazione CIPE n.15/2011, successivamente modificata dalla deliberazione CIPE n. 
6/2012. Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Si precisa che l'importo di € 148.588,66, quale ribasso d'asta, resta a disposizione del Quadro Economico del 
progetto Parco della Pace nella voce “Somme a disposizione”.
 
Tutto ciò premesso;     

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/14216 del 31 gennaio 2017 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 115/90032 del 19/7/2016 che approva il documento programmatico 
triennale denominato “Piano della Performance” per il  triennio 2016-2018 che adotta, altresì,  gli  obiettivi  
strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 14/2/13 e 
successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

 
1) di aggiudicare sulla base del verbale PGN 44040/2017, ns. PGN 81771 del 19/06/2017, redatto dalla 

Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante agli atti, alla ditta INARCHECK  spa – via 
Gaetano Negri 8 – Milano  - P.I. 03465090961, l'affidamento  di servizi tecnici relativi al servizio di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

verifica e supporto al RUP ai fini  della validazione del progetto esecutivo al progetto di fattibilità 
tecnica  ed  economica  del  Parco  della  Pace,  per  17.190,40, pari  al  ribasso  del  87,20%,  più 
INARCASSA 4% e IVA al 22%, per complessive € 21.811,18, alle condizioni previste dal Disciplinare 
tecnico prestazionale allegato alla presente;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 21.811,18, INARCASSA e IVA compresa,  trova copertura 
nell'impegno codice 117383 al capitolo 1880000 “Parco della Pace – realizzazione parco e museo 
aeronautico area Dal Molin finanziata dallo Stato”, impegnati con determina a contrarre n. 1034 del 
26/05/2017, ove la somma risulta disponibile anche in termini di cassa;

3) di dare altresì atto che l'importo di € 148.588,66, quale ribasso d'asta,  di cui  all'impegno codice 
117383,  resta  a  disposizione del  Quadro  Economico  del  progetto  Parco  della  Pace  nella  voce 
“Somme a disposizione” approvato con delibera  della Giunta Comunale n. 81 del 20/06/2017
 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati  nel Bilancio preventivo -  P.E.G. e con i  vincoli  di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni:

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1880000 117.383,00 
competenza: 21.811,18 

cassa: 21.811,18 

1880000 117.383,00 
competenza: 148.588,66 

cassa: 148.588,66 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 170.399,84 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 170.399,84 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

6) di stabilire che il contratto con l’impresa affidataria verrà stipulato nella forma della scrittura privata ai sensi 
dell’art.  32, comma 14, del D.Lgs.  50/2016 e dell’art.19 del  vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti;

7) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14.3.2013 n.33 e 
dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI FINI 
DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 2017_32

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio 
 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 
 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

1 

 

 

GARA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B, DEL D.LGS.  50/2016 

 

“VERIFICA E SUPPORTO AL RUP AI FINI DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEL NUOVO PARCO DELLA PACE – AI SENSI 

DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016” 

 

 

 

DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE  

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio 
 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 
 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

2 

1 - OGGETTO DELL'INCARICO 

Il servizio da affidare riguarda la verifica e supporto al RUP del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del 
progetto esecutivo del Parco della Pace, che sarà realizzato nell’area ex aeroporto Dal Molin a Vicenza. 

2 - NATURA DELL’INCARICO 
In considerazione degli importi e conformemente alla linea guida n. 1 dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, recante gli “Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, necessita affidare a 
soggetto/organismo, l'incarico di verifica e validazione della progettazione. 
 
L'incarico è relativo alla verifica di cui all'art. 26, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 ai fini della validazione 
di cui all'art. 26, comma 8, del medesimo decreto. 
 
In particolare l'espletamento del servizio avverrà in due fasi: 
 
Fase A 
Verifica di conformità del progetto esecutivo al progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 
Fase B 
Supporto al RUP per l’atto di validazione. 
 
Le attività di verifica sono finalizzate all'accertamento, in particolare (art. 26, comma 4): 
 della completezza della progettazione; 
 della coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 
 dell'appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 
 dei presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo; 
 della minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 
 della possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti; 
 della sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 
 dell'adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 
 della manutenibilità delle opere. 

 
Viene richiesto inoltre il supporto al RUP in ogni singola fase citata. 
 
Data la complessità dell’opera, potranno essere previste delle fasi intermedie da concordare con il RUP, suddivise 
per categorie o ambiti progettuali omogenei, nel rispetto degli accertamenti previsti dal presente punto e 
precisamente: 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio 
 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 
 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

3 

Categoria ID opere Importo 
PAESAGGIO P02 4.881.948,67 

EDILIZIA (edificio ingresso. Hangar 3 e casa del parco) E20 402.075,00 

EDILIZIA (arredi e allestimenti) E19 956.907,50 

EDILIZIA (museo dell’aria – detratta impiantistica esistente) E21 603608,83 

STRUTTURE S04 904.000,00 

IMPIANTI IDRICO SANITARI IA01 366.460,00 

IMPIANTI MECCANICI RISCALDAMENTO IA02 345.500,00 

IMPIANTI ELETTRICI IA03 1.140.500,00 

 TOTALE 9..601.000,00 
 
 

3 - DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE 

Conformemente a quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, dovrà essere presentato il rapporto conclusivo e 
l’atto di validazione per la sottoscrizione del RUP. In relazione al punto precedente potranno essere previsti dei 
“rapporti parziali”, ad esempio per singola categoria o fasi attuative, e conseguenti validazioni, rappresentanti nel 
loro insieme un unico quadro generale. 

A tal fine, il contraente dovrà dare massima disponibilità al RUP e al gruppo di progettazione, per evitare “tempi 
morti” nell’esecuzione del servizio. 

Il contraente, a conclusione del servizio, dovrà produrre al Comune: 

- una copia cartacea di tutta la documentazione; 

- due CD/DVD contenenti le copie di tutti i file degli elaborati che devono essere divisi per argomento e tipo in 
cartelle che devono formare una struttura logica di facile lettura. In particolare si richiede che i file di testo siano 
prodotti in formato *.odt oppure *.doc, i files grafici siano prodotti in formato *.shp, *.dxf e *.dwg a seconda del 
tipo di elaborato grafico; 

- due CD/DVD contenenti i file in formato *.pdf di tutti gli elaborati. 

4 - DURATA DELL’APPALTO E PENALI 

L’incarico avrà inizio dalla data di sottoscrizione del relativo contratto e terminerà con la presentazione del 
rapporto conclusivo di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016. 

E’ facoltà della Stazione appaltante procedere all’esecuzione dell’incarico, anche nelle more della stipulazione 
formale del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio 
 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 
 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

4 

Per l’espletazione dell’incarico sono previsti 20 (venti) giorni, naturali e consecutivi, con decorrenza dalla data di 
trasmissione degli elaborati tecnici da parte dei progettisti delle opere di cui all’art. 1. I termini saranno sospesi 
dalla data di comunicazione ai progettisti delle osservazioni/indicazioni e ripresi dalla data di trasmissione delle 
controdeduzioni dei progettisti stessi. Ogni comunicazione dovrà essere inviata per conoscenza al RUP. 

In caso di mancato rispetto dei termini sopraindicati di esecuzione di ciascuna fase del presente appalto, potrà 
essere applicata una penale pari all’1‰ (uno per mille) dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo,  
previa contestazione formale a mezzo raccomandata A.R.. L'affidatario, con la stessa raccomandata, sarà invitato a 
fornire spiegazioni e giustificazioni entro un termine di 3 giorni decorrenti dal ricevimento della comunicazione. Se 
entro tale termine non saranno pervenute al Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio motivate e 
comprovate giustificazioni, all'affidatario inadempiente sarà comminata la penale nella misura stabilita. 

Il recupero delle penalità potrà essere anche effettuato sulla garanzia definitiva, che dovrà essere immediatamente 
reintegrata. 

5 - AMMONTARE DEL SERVIZIO 

L'importo a base di gara al netto di IVA e oneri previdenziali, CNPAIA se dovuto, è pari a € 134.300,00. 

6 – PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un’unica soluzione, alla consegna del rapporto conclusivo, 
comprensivo dei risultati del contraddittorio con il gruppo di progettazione, di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 ed 
il supporto al RUP per la validazione. 

Qualora si prefigurino le condizioni di cui al precedente punto 2, con l’individuazione di fasi intermedie, sarà 
previsto il pagamento di ogni singola fase intermedia fino al 20% dell’importo ed il saldo alla consegna del 
rapporto conclusivo ed al supporto al RUP per la validazione. 

7 - RISPETTO DEL PATTO DI LEGALITA’ E CODICE DI COMPORTAMENTO 

L'affidatario, e per suo tramite i propri dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano, in caso di 
aggiudicazione, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di 
Vicenza adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2014. I sopraccitati codici sono 
consultabili sul sito del Comune di Vicenza www.comune.vicenza.it alla pagina “amministrazione 
trasparente/atti generali”. 

L'affidatario dichiara di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del 
Comune di Vicenza nei confronti degli operatori medesimi per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. 

L'affidatario dichiara di impegnarsi a rispettare tutte le clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità, sottoscritto 
dalla Regione Veneto con le Prefetture del Veneto in data 23/07/2014, ai fini della prevenzione dei tentativi di 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio 
 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 
 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

5 

infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 224 del 21/10/2014, consultabile sul sito della Giunta Regionale. 

I pagamenti potranno avvenire esclusivamente mediante bonifico bancario o postale riportante, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara (CIG) relativo all’investimento pubblico 
sottostante. 

8 - DEPOSITO CAUZIONALE 

L'affidatario a garanzia degli oneri derivanti all’Amministrazione a causa del mancato o inesatto adempimento 
contrattuale, deve prestare, prima della stipula del contratto, una garanzia fideiussoria sull’importo contrattuale, nei 
modi di cui al D.Lgs. 50/2016 pari almeno al 10% (dieci percento).  

La mancata costituzione della garanzia definitiva determina la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della 
cauzione provvisoria da parte dell’Amministrazione, la quale aggiudica l’appalto al concorrente che segue nella 
graduatoria. La cauzione così come sopra prestata resterà vincolata fino all’emissione del certificato finale di 
regolare e corretta esecuzione del servizio redatto alla scadenza dell’appalto da parte del Responsabile del 
Procedimento, e sarà incamerata dall’Amministrazione in tutti i casi previsti dalle leggi in vigore: l’Affidatario è 
tenuto al reintegro della parte eventualmente incamerata. Per i servizi entro i limiti del quinto in più dell’importo di 
appalto non è richiesta l’integrazione della cauzione. La cauzione definitiva sarà svincolata secondo le modalità 
di cui al D. Lgs. 50/2016. 

La cauzione definitiva continuerà comunque a restare, in tutto o in parte, vincolata a garanzia dei diritti dei 
creditori per eventuali occupazioni permanenti o temporanee di stabili e danni relativi, ai sensi di quanto previsto 
dalle norme vigenti, ivi compresi, in particolare, gli eventuali crediti degli enti previdenziali e assicurativi a favore 
della mano d'opera. 

9 -   POLIZZA ASSICURATIVA PER DANNI DI ESECUZIONE E RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO 
TERZI 

Entro il termine che sarà indicato nella lettera di comunicazione di aggiudicazione della gara o di consegna del 
servizio, comunque prima della stipulazione del contratto, l'affidatario è tenuto a produrre una polizza assicurativa 
che copra i danni subiti dall’Amministrazione per un importo minimo complessivo di € 500.000,00 
(cinquecentomila/00). 

La polizza dovrà inoltre assicurare l'affidatario contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso 
dell’esecuzione dei servizi, con massimale non inferiore a € 1.000.000,00 per ogni sinistro, con il limite di € 
500.000,00 per ogni persona e di € 500.000,00 per danni a cose, di durata non inferiore alla durata del contratto.  

Tale polizza dovrà specificatamente prevedere che “tra le persone sono compresi i rappresentanti 
dell’Amministrazione e/o tecnici da essa incaricati e dell'affidatario quando presenti sul luogo di espletamento del 
servizio”. 

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio 
 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 
 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

6 

10 - DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

E’ fatto divieto all'affidatario di cedere, in tutto o in parte i servizi oggetto del presente appalto. 

11 - RESPONSABILITA’ DEL PROFESSIONISTA AGGIUDICATARIO 

L'affidatario è l'unico responsabile dell'esecuzione del servizio appaltato in conformità a quanto prescritto, della 
rispondenza di quanto previsto alle condizioni contrattuali, del rispetto di tutte le norme di legge e dei danni 
direttamente o indirettamente causati durante lo svolgimento dell'appalto. 

L'affidatario esegue sempre di persona il servizio appaltato e può avvalersi di collaboratori a diverso titolo 
(dipendenti, praticanti, stagisti ecc. ) nello svolgimento delle operazioni di verifica. 

L'affidatario e gli eventuali collaboratori sono tenuti ad osservare l’uso del cartellino di riconoscimento sempre 
visibile e portante nome, cognome, foto, logo/nome dello studio del professionista e le norme vigenti in materia di 
sicurezza.  

L'affidatario è responsabile della capacità professionale e del corretto comportamento nell’esecuzione del servizio 
anche nei riguardi di terzi, di tutti i propri collaboratori e si obbliga ad osservare ed a far osservare da questi le 
prescrizioni ricevute dall’Amministrazione appaltante, concernenti aspetti sia disciplinari sia comportamentali. 

L'affidatario s’impegna ad allontanare quei collaboratori che risultassero, a giudizio dei responsabili delegati 
dell’Amministrazione, non idonei o indesiderabili e che si dimostrassero di insufficiente professionalità, ovvero 
inadempienti agli ordini dell'affidatario stesso. 

L'affidatario dovrà, inoltre, comunicare gli estremi della propria iscrizione agli Istituti previdenziali e assicurativi. 

12 - TUTELA DEI LAVORATORI, SICUREZZA E PAGAMENTO DEI DIPENDENTI 

Nessun rapporto di lavoro viene a stabilirsi tra l’Amministrazione e i collaboratori dell'affidatario, in quanto questi 
ultimi sono alle sue esclusive dipendenze e le loro prestazioni sono compiute sotto l’esclusiva responsabilità ed a 
totale rischio di questi. L’Amministrazione rimane estranea anche ai rapporti di natura economica tra l'affidatario 
ed i suoi dipendenti/collaboratori. 

13 - RISERVATEZZA DEI DATI 

L'affidatario s’impegna a non trasmettere ad alcuno le informazioni ottenute nello svolgimento del presente 
incarico, fatti salvi gli usi previsti dalla legge. 

L’impegno all’obbligo della riservatezza dei dati sarà per l'affidatario vincolante anche al termine del lavoro 
eseguito. 

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



 
 

COMUNE  DI  VICENZA 

Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio 
 0444 221580  e-mail:  ecologia@comune.vicenza.it pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

 
 
 

 
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA 
PALAZZO TRISSINO BASTON – CORSO A. PALLADIO, 98  – 36100 VICENZA – TEL. 0444 221111 – CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241 

7 

14 - ONERI E OBBLIGHI A CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE 

L’Amministrazione s’impegna a fornire all'affidatario tutto quanto necessario all’espletamento del servizio. 
L'affidatario è tenuto alla scrupolosa osservanza delle istruzioni e degli ordini impartiti dall’ufficio comunale 
competente. Al medesimo ufficio comunale compete il controllo della corrispondenza dei servizi a quanto 
prescritto nel presente disciplinare tecnico prestazionale. 

15 - CONTROVERSIE 

Per la definizione delle controversie si farà ricorso all’autorità giudiziaria competente per territorio. Il foro di 
competenza è quello di Vicenza.  

16 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente richiamato dal presente disciplinare tecnico prestazionale, si rimanda alle norme 
legislative e regolamentari vigenti in materia. 

17 - RESPONSABILE 

Il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Scalco del Settore Ambiente, Energia e Tutela del Territorio del 
Comune di Vicenza, tel. 0444 221371. 

18 - RISOLUZIONE 

E' causa di risoluzione del contratto la violazione da parte dell'appaltatore e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
nazionale e di cui al Codice di comportamento del Comune di Vicenza, per quanto compatibili, codici che – pur 
non venendo materialmente allegati al presente contratto – sono consultabile al seguente link 
http://www.comune.vicenza.it/file/88887-regolamentocodicecomportamento.pdf e 
http://www.comune.vicenza.it/file/100686-codicecomportamento.pdf. 
 
Costituisce altresì causa di risoluzione del presente contratto la violazione dell'obbligo di cui all'art. 53  comma 
D.Lgs 165/2001, a norma del quale “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono 
svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale 
presso i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I 
contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto 
divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i 
successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti”. 

19 - RINVIO NORMATIVA GENERALE  
 
Per quanto non previsto dal presente contratto, si fa riferimento al Regolamento dei Contratti del Comune di 
Vicenza.  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:   AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI 
FINI DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 
26 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 
2017_32  

PARERE art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO

117692 2017 PARCO DELLA PACE - REALIZZAZIONE PARCO E 
MUSEO AERONAUTICO AREA DAL MOLIN 

FINANZIATA DALLO STATO

09022.02.188000
0

21.811,18

117693 2017 PARCO DELLA PACE - REALIZZAZIONE PARCO E 
MUSEO AERONAUTICO AREA DAL MOLIN 

FINANZIATA DALLO STATO

09022.02.188000
0

148.588,66

La presente determinazione è: REGOLARE .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste/non esiste la copertura 
finanziaria ai sensi  all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

LA PO DI RAGIONERIA  Lorella Sorgato 

Vicenza, 10/07/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0c8491f0b9f1258a3714eda450ce743146dcdf74 

La presente determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1585 

DETERMINA N. 1323 DEL 04/07/2017
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - AGGIUDICAZIONE A INARCHECK SPA DELL'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI 
RELATIVI AL SERVIZIO DI VERIFICA E SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI 
FINI DELLA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA DEL PARCO DELLA PACE SECONDO QUANTO PREVISTO DALL'ART. 
26 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.    CUP B39D13000010001   CIG 704086519B   DET. 
2017_32 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

117692 2017 PARCO DELLA PACE - REALIZZAZIONE 
PARCO E MUSEO AERONAUTICO AREA 
DAL MOLIN FINANZIATA DALLO STATO

U 09022.02.1880000 21.811,18

117693 2017 PARCO DELLA PACE - REALIZZAZIONE 
PARCO E MUSEO AERONAUTICO AREA 
DAL MOLIN FINANZIATA DALLO STATO

U 09022.02.1880000 148.588,66

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 10/07/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0c8491f0b9f1258a3714eda450ce743146dcdf74 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
11

/0
7/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

93
44

1.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

18
/0

7/
20

17
 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI
	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

